
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 536 del 01-12-2023

 
 

OGGETTO: "ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE,
RECAPITO E NOTIFICA DIGITALE DI ATTI RELATIVI ALL'ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE VOLONTARIA
E COATTIVA DEGLI ENTI TOSCANI SUDDIVISO IN 6 LOTTI" STIPULATO DA ANCI TOSCANA CON
LE DITTE SNEM SPA E SAILPOST SPA – APPROVAZIONE ATTI DI ADESIONE ED IMPEGNO DI
SPESA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Premesso che:

  a seguito dell’espletamento di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi in
oggetto, Anci Toscana, in qualità di centrale di committenza per gli enti locali toscani come
previsto dal proprio statuto, in data 31 luglio 2023 e 01 agosto 2023 ha sottoscritto i seguenti
Accordi Quadro:

o  Lotto 1 – Consolidatore – CIG 9471408523 con l’affidatario SNEM S.p.a. per l’importo
di euro 3.480.000,00 oltre IVA nei termini di legge, valido fino al 30 luglio 2026;
o  Lotto 2.a – Servizio di recapito di posta ordinaria e raccomandata – Toscana – CIG
947141286F con l’affidatario Sailpost S.p.a. per l’importo di euro 1.800.000,00 oltre IVA
nei termini di legge, valido fino al 31 luglio 2026;
o  Lotto 3.a – Notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi
(Legge 20 novembre 1982, n. 890) – Toscana – CIG 9471415AE8 con l’affidatario
Sailpost S.p.a. per l’importo di euro 2.520.000,00 oltre IVA nei termini di legge, valido
fino al 31 luglio 2026;
o  Lotto 4 – Servizio di notifica mediante messi comunali – CIG 9471418D61 per i
SUBLOTTI N. 1 (Firenze Comune) e N. 7 (Provincia di Pistoia) con l’affidatario Sailpost
S.p.a., valido fino al 31 luglio 2026, SUBLOTTI N. 2 (Città Metropolitana di Firenze,
extra comune) N. 4 (Provincia di Lucca) N. 6 (Provincia di Livorno) N. 8 (Provincia di
Prato) N. 11 (Provincia di Massa e Carrara) con L’affidatario Consorzio Stabile Olimpo,
valido fino al 31 luglio 2026, per l’importo di euro 1.980.000,00 oltre IVA nei termini di
legge.

  I contratti in questione prevedono la possibilità, per gli Enti toscani, di aderire per
l’acquisizione dei servizi ivi previsti per far fronte alle loro effettive necessità nell’ambito dei
servizi in oggetto;
   Anci Toscana ha il compito di gestire l’adesione ai servizi della gara in oggetto, di coordinare le
attività degli aggiudicatari dei vari lotti dell’Accordo Quadro, in modo da garantire la
realizzazione congiunta delle attività appaltate, di supervisionare l’esecuzione contrattuale nel
suo complesso, secondo le modalità specificate nei capitolati tecnici e nelle offerte tecniche
presentate dagli aggiudicatari dei vari lotti, di occuparsi della contabilizzazione degli ordini
pervenuti da tutti gli enti aderenti rispetto all’importo totale dell’atto di adesione,
conformemente a quanto previsto nel capitolato descrittivo prestazione le e nei capitolati  
tecnici di ciascun lotto;



Considerato che il Comune di Crespina Lorenzana ha concluso il procedimento di iscrizione alla
piattaforma SEND;
Valutata positivamente, nelle more del completamento dell’operatività della piattaforma di cui sopra, la
possibilità di aderire, fino al 31 maggio 2024, agli accordi quadro di cui sopra relativamente ai lotti 1, 2a
e 3°, alla luce del rispetto del principio di efficienza e di economicità dell’attività amministrativa in
quanto detta adesione consente la semplificazione del procedimento di scelta del contraente a fronte di
un risparmio in termini economici considerati i prezzi offerti;
Visto il Piano di Lavoro redatto sulla base dello schema messo a disposizione da Anci Toscana dal
quale risultano i seguenti importi:

    Lotto 1 – Snem spa: € 806,35 – CIG derivato Z3C3D64067
    Lotto 2a - Sailpost spa: € 514,50 – CIG derivato Z013D6412B
    Lotto 3a - Sailpost spa: € 6.550,00 – CIG derivato Z353D64175

per un totale di € 7.870,85 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 9.602,44
Dato atto che, sulla base delle istruzioni per l’adesione fornite da Anci Toscana:

   con nota prot. 13167/2023 detto Piano è stato inviato da parte dell’Ente ad Anci Toscana
   con nota prot. 13298/2023 Anci Toscana ha comunicato l’approvazione di detto Piano di lavoro
  con note prot. 13558/2023, 13559/2023 e 13560/2023 l’Ente ha richiesto ai vari affidatari la
produzione della garanzia definitiva e delle appendici alle polizze assicurative presentate dagli
stessi in sede di gara

Acquisita la nota prot. 13919/2023 con la quale Sailpost spa ha trasmesso la documentazione di cui
sopra;
Acquisita altresì la nota prot. 14014/2023 con la quale Snem spa ha trasmesso la documentazione di
cui sopra;
Dato atto che l’adesione agli accordi quadro di cui sopra comporta la corresponsione ad Anci Toscana
del 4% dell’importo di adesione a titolo di rimborso spese di procedura e coordinamento da
corrispondere per il 40% al momento dell’adesione e per il restante 60% alla conclusione;
Quantificati detti importi come segue:

  Lotto 1: € 32,25 di cui € 12,90 da corrispondere al momento dell’adesione ed € 19,35 alla
conclusione
  Lotto 2a: € 20,58 di cui € 8,23 da corrispondere al momento dell’adesione ed € 12,35 alla
conclusione
  Lotto 3a: € 262,00 di cui € 104,80 da corrispondere al momento dell’adesione ed € 157,20 alla
conclusione

per un totale di € 314,83 di cui € 125,93 da corrispondere al momento dell’adesione ed € 188,90 alla
conclusione.
Visti gli schemi di atto di adesione agli accordi quadro relativi ai lotti 1, 2a, 3a, allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di detti schemi e formalizzare l’adesione agli accordi
quadro stipulati da Anci Toscana e relativi ai lotti 1, 2a e 3° come sopra descritti;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio,
attraverso apposito parere;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;
Visto il Decreto sindacale n. 8 del 23/10/2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art.
107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;
 

DETERMINA
1.   Di disporre, per le motivazioni di cui in narrativa, l’adesione, ai seguenti accordi quadro



decorrere dal 01/12/2023 e fino al 31/05/2024:
a.  Lotto 1 – Consolidatore – CIG 9471408523 con l’affidatario SNEM S.p.a. per l’importo di
euro 3.480.000,00 oltre IVA nei termini di legge, valido fino al 30 luglio 2026;
b.  Lotto 2.a – Servizio di recapito di posta ordinaria e raccomandata – Toscana – CIG
947141286F con l’affidatario Sailpost S.p.a. per l’importo di euro 1.800.000,00 oltre IVA nei
termini di legge, valido fino al 31 luglio 2026;
c.  Lotto 3.a – Notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi (Legge 20
novembre 1982, n. 890) – Toscana – CIG 9471415AE8 con l’affidatario Sailpost S.p.a. per
l’importo di euro 2.520.000,00 oltre IVA nei termini di legge, valido fino al 31 luglio 2026;

2.   Di approvare gli schemi di atto di adesione agli accordi quadro relativi ai lotti 1, 2a e 3a, tutti
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3.   Di impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 9.917,27, di cui € 9.602,44 (IVA inclusa)
per importo di adesione ed € 314,83 per corrispettivo Anci, con la seguente imputazione:

-      € 125,93 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Anci Toscana a titolo di
acconto del 40% del corrispettivo di cui in narrativa;

-      € 188,90 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Anci Toscana a titolo di
saldo del corrispettivo di cui in narrativa;

   € 160,00 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Snem spa – Via della
Bufalotta 378 Roma – P.IVA 01586291005 e C.F. 06633080582 a titolo di importo di adesione
all’accordo quadro lotto 1 - CIG derivato Z3C3D64067
   € 823,75 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Snem spa – Via della
Bufalotta 378 Roma – P.IVA 01586291005 e C.F. 06633080582 a titolo di importo di adesione
all’accordo quadro lotto 1 - CIG derivato Z3C3D64067
   € 100,00 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Sailpost spa – Via del
Fischione 19 Vecchiano (PI) – C.F e P.IVA 01528040502 a titolo di importo di adesione
all’accordo quadro lotto 2a - CIG derivato Z013D6412B
   € 527,69 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Sailpost spa – Via del
Fischione 19 Vecchiano (PI) – C.F e P.IVA 01528040502 a titolo di importo di adesione
all’accordo quadro lotto 2a - CIG derivato Z013D6412B
   € 1.300,00 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Sailpost spa – Via del
Fischione 19 Vecchiano (PI) – C.F e P.IVA 01528040502 a titolo di importo di adesione
all’accordo quadro lotto 3a - CIG derivato Z353D64175
   € 6.691,00 al capitolo 30282.0 voce “Spese postali uffici comunali” del Bilancio 2023-2025
annualità 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Sailpost spa – Via del
Fischione 19 Vecchiano (PI) – C.F e P.IVA 01528040502 a titolo di importo di adesione
all’accordo quadro lotto 3a - CIG derivato Z353D64175

4.   Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l’appaltatore assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge;

5.   Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi verrà effettuato, in applicazione dell’art.1 c. 629
della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica
emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la
regolarità contributiva dell’impresa;

6.   Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alla prestazione di servizio affidata, si obbliga ad
osservare e far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo
e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti dando
atto che la violazione costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456
del Codice Civile;



7.   Di dare atto che in relazione al presente affidamento non sussistono le condizioni di cui all’art.
53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001

8.   Di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e
del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

9.   Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

10. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

 
Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


